5 do de Minas Geraes; 2 da Cidade 

do Rio de Janeiro; 2 do Estado do Rio de Janeiro; 2 do 

de Sergipe; 1 do de Pernambuco; 1 do de Santa Catha­

rina; 2 da Jtalia e 2 dê Portugal. (Annexo respectivo). 

Cartas de Bacharel. — Durante o anno findo, foram 

expedidas cento e uma (101). Cartas a egual numero de 

Bacharéis formados em Sciencias Jurídicas e Sociaes, 

sendo cem (100) formados por esta Faculdade e um for­

mado pela Faculdade de Direito de Paris, e cujo diploma 

foi revalidado nesta Faculdade, depois de approvado em

[...]

j Kj Os empregados da Bibliotheca,bem cumpriram os seus 

deveres. , t> 

,i)HThesouraria. — 0 Balanço demonstrativo da Thesou­

raria, desta Faculdade, constante do i Annexo respectivo, fet-

chado a, 31 de Dezembro findo, accusaque da Receita e 

Despeza ha ura saldo de 713:738$400 (setecentos e treze 

contos setecentos e trinta e. oito rnil e quatrocentos réis)., 

assim distribuídos: no Banco do Commercio e Industria dè 

São Paulo. rs. 514$200 (quinhentos e quatorze mil e duzen­

tos réis), no Banco do Brasil — 27:224$200 (vinte sete 

contos duzentos e vinte e quatro mil e duzentos réis), e 

686:000$000 seiscentos e oitenta e seis contos de rs.), 

valor de 686 apólices da União, do valor de u m conto 

de réis' (1:000$000), cada uma, e ao juro de cinco por 
cento (5 % ) ao anno. 

O saldo apurado em 1921, foi de 644:738$064 

(seiscentos e quarenta e quatro contos setecentos e trinta 

e oito mil e sessenta e sete réis), havendo, portanto, uma 

differença a mais de 69:733$333 (sessenta e nove contos 

setecentos e trinta e três mil trezentos e trinta e três réis). 

O Thesoureiro bem cumpriu os seus deveres.